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Cieszyn – Żywiec
Nasz zespół w składzie: Tomasz Bawołek i Kamil Książek zajął pierwsze miejsce na Re-
gionalnych Mistrzostwach w Ratownictwie Medycznym Cieszyn-Żywiec, które odbyły się 
w dniach 13-15 maja 2025 r. Zespół ten otrzymał również puchar za najlepsze wykonanie 
jednego z zadań, a zespół w składzie: Maciej Rybka i Maciej Ćwik najlepiej poradził sobie 
z testem wiedzy medycznej i zajął miejsce 20. Zespół w składzie: Krzysztof Połomski 
i Mateusz Szetner zajął miejsce 8.

W zawodach udział wzięło 25 zespołów 
z całej Polski. Organizatorzy przygotowali 
6 zadań medycznych oraz test wiedzy teo-
retycznej. Dwa zadania nocne obejmowały 
pomoc dziecku, które spadło z wyciągu krze-
sełkowego oraz akcję ratowania mężczyzny, 
który dostał udaru mózgu. Zadania dzienne 
dotyczyły m.in. pacjentów z zawałem mię-
śnia sercowego, hiperkaliemią i kwasicą, 
a  także kolką nerkową. Podczas jednej 
z konkurencji załogi musiały się zmierzyć 

z samobójstwem kobiety i prowadzeniem 
resuscytacji jej dziecka.

Rywalizacja odbywała się w  bardzo 
ciekawych miejscach: na zamku w Żywcu, 
na zamku w  Cieszynie, a  także na stoku 
narciarskim oraz na trójstyku granic Polski, 
Czech i Słowacji.

Wydarzenie zorganizowane zostało przez 
Cieszyńskie Pogotowie Ratunkowe i Ratow-
nictwo Medyczne w Żywcu.

(red)
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Mistrzostwa  
Warmii  
i Mazur
28 zespołów ratownictwa medycznego 
z całej Polski, 5 zadań dziennych i  jedno 
nocne. Oczywiście, nie zabrakło wydarzeń 
nad wodą! W dniach 21-23 maja odbyły się 
xix Mistrzostwa Warmii i Mazur w Ratow-
nictwie Medycznym, zorganizowane przez 
Wojewódzką Stację Pogotowia Ratunko-
wego w Olsztynie.

Zadanie nocne wymagało przeprowadze-
nia triażu oraz interwencji w klubie, gdzie 
doszło do strzelaniny, a  podczas zadań 
dziennych zawodnicy musieli udzielać po-
mocy m.in. dwóm deskorolkarzom, kobiecie 
z bólem brzucha, a także mężczyźnie, który 
wpadł do wody czy też pacjentowi we wstrzą-
sie anafilaktycznym. Nie obyło się bez testu 
wiedzy teoretycznej oraz próby sprawnościo-
wej w zaciemnionej komorze gazowej.

Nasz zespół w składzie Dariusz Perliński 
i Jakub Strug zajął 18 miejsce, a Krzysztof 
Guguła i  Dominik Rodak uplasowali się 
na 20 pozycji.

Na podium: Bielskie Pogotowie Ratunko-
we (1 i 2 miejsce) oraz Pogotowie Ratunkowe 
we Wrocławiu.

(red)

Rallye 
Rejviz
11 zadań, 24 zespoły z  całego świata, 
m.in.  Wielkiej Brytanii, Kanady, Czech, 
Słowacji, Grecji, Holandii czy Szwajcarii. 
Na prestiżowych międzynarodowych za-
wodach w ratownictwie medycznym rallye 
rejviz 2025 organizowanych w Czechach 
nasz zespół w składzie Hubert Gawlas, An-
toni Gołębiowski, Dawid Mrowiec i Tomasz 
Sołek zajął 5 miejsce.

Jak relacjonuje Antoni Gołębiowski:
Zawody obejmowały wyjątkowo wyma‑

gające scenariusze. W jednym z zadań nasi 
ratownicy udzielali pomocy 12‑letniemu 
dziecku w  stanie nagłego zatrzymania 
krążenia – scenariusz zakładał konieczność 
prowadzenia zaawansowanej resuscytacji, 
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Jura 2025
W dniach 9-11 czerwca odbyły się Regionalne Mistrzostwa w Ratownictwie Medycznym 
jura 2025, organizowane przez Rejonowe Pogotowie Ratunkowe w Sosnowcu.

Nasz zespół w składzie Tomasz Sołek 
i Antoni Gołębiowski zajął 4 miejsce. Ze-
spół w składzie Tomasz Bawołek i Rafał 

Czulak miejsce 16, a Mateusz Wajda i Ma-
riusz Andrulewicz uplasowali się na po-
zycji 23.

Gratulujemy serdecznie wszystkim 
uczestnikom wytrwałości i  dziękujemy 
za włożony wysiłek!!!

Organizatorzy przygotowali 6  zadań, 
w tym dwa nocne. Zawodnicy musieli za-
opiekować się aż dwoma pacjentami pod 

wsparcia oddechowego oraz współpracy 
z policją i służbami społecznymi.

W  innym zadaniu zmierzyliśmy się 
z sytuacją masową – 15 poszkodowanych 
podczas wydarzenia sportowego, różne ob‑
rażenia i stany nagłe, a wszystko w warun‑
kach dynamicznie zmieniającej się sytuacji 
i ograniczonych zasobów.

To doświadczenie nie tylko pozwoliło 
sprawdzić nasze umiejętności, ale i zacie‑
śniło współpracę w zespole. Pokazaliśmy, 
że potrafimy działać profesjonalnie i z ser‑
cem – niezależnie od okoliczności.

Zawody Rallye Rejviz odbyły się w dniach 
20-25  maja w  miejscowości Kouty nad 
Desnou.� (red)
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Karkonosze 2025
Damian Wereszczak i Jakub Szymoniak zajęli trzecie miejsce na Regionalnych Mi-
strzostwach w Ratownictwie Medycznym – Karkonosze 2025, które odbyły się w dniach 
25–27 czerwca. Nasz drugi zespół w składzie: Bartłomiej Lachowski i Mariusz Kaliszka 
zajął 23 miejsce.

34 załogi z całego kraju, cztery dzienne 
zadania i dwa nocne. Bardzo ciekawe wy-

zwania, m.in. poszkodowany z oparzeniem 
dróg oddechowych, nurek z chorobą dekom-

presyjną czy pacjent, który zawisł na linach 
na wysokości. Organizator  – Pogotowie 
Ratunkowe w Jeleniej Górze – przygotował 
złożone zadania, w których uczestniczyły 
inne służby, m.in. Centralne Biuro Śledcze 
policji, Straż Graniczna czy Górskie Ochot-
nicze Pogotowie Ratunkowe.� (red)

wpływem alkoholu: jednym z urazem gło-
wy oraz drugim, znanym policji awantur-
nikiem. Byli również wezwani na pomoc 
biegaczowi, który zasłabł i zgłaszał ból 
w klatce piersiowej. W tym rejonie, słynnym 
ze swoich skał, nie zabrakło, oczywiście, za-
dania związanego ze wspinaczką oraz akcji 
w trudno dostępnym terenie w lesie. Jedną 
z konkurencji przygotowano na Szlaku Or-
lich Gniazd, w zamku Pilcza, gdzie podczas 
rekonstrukcji historycznej jeden z uczestni-
ków został zraniony strzałą z łuku.

W zawodach brały udział 32 zespoły 
z całej Polski.� (red)
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Lecieć w niebo, by ratować
W tym roku obchodzimy 25-lecie Lotni-
czego Pogotowia Ratunkowego, a także 
100-lecie lotnictwa sanitarnego w Polsce. 
Pierwsze udane próby wykorzystania lot-
nictwa w celu ratowania życia i zdrowia 
ludzkiego w  Polsce były podejmowane 
w  okresie międzywojennym z  wykorzy-
staniem załóg i  samolotów będących 
na wyposażeniu ówczesnych aeroklubów 
i lotniczych jednostek wojskowych.

Było to tuż po odzyskaniu przez Polskę 
niepodległości i po ostatecznym ukształ-
towaniu się granic Rzeczypospolitej Pol-
skiej. Było to ledwo dwa lata po pierwszym 
udanym wykorzystaniu przez Francuzów 
samolotów do ewakuacji medycznej ran-
nych z Maroka i Syrii. W 1923 roku grupa 
wizjonerów, z generałem Felicjanem Sła-
wojem Składkowskim na czele, zaczęła 
tworzyć podwaliny lotnictwa sanitarnego 
w Polsce. W roku 1924 przeprowadzili pokaz 
możliwości samolotu sanitarnego, jednak 
wciąż z pozorantem na pokładzie. Nasza 
historia zaczęła się 100 lat temu. Właśnie 
wtedy, dokładnie 24 października 1925 roku, 
przewieziono samolotem rannego żołnie-
rza z Dęblina do Warszawy. Ta data stanowi 
symboliczny początek. Również symboliczny 
jest pierwszy bohater naszego muralu. Jest 
nim samolot Hanriot h-28s, który w liczbie 
16 egzemplarzy był pierwszym powszechnie 
używanym samolotem sanitarnym w Polsce. 
Razem z dwoma starszymi Hanriotami h-14 
pozwoliły na zorganizowanie sieci 10 baz 
lotnictwa sanitarnego (w Warszawie, Kra-
kowie, Poznaniu, Toruniu, Lidzie, Lwowie, 
Dęblinie, Bydgoszczy, Grudziądzu i Pucku). 
Do początku II  wojny światowej polskie 
lotnictwo sanitarne było organizacyjnie 
podległe Lotnictwu Wojskowemu, czego 

symbolem są biało-czerwone szachownice 
na skrzydłach i ogonie Hanriota.
Po zakończeniu II wojny światowej, w na-
wiązaniu do wcześniejszych doświadczeń, 
w roku 1955 decyzją Ministerstwa Zdrowia 
i Opieki Społecznej powołano do działania 
na rzecz służby zdrowia – lotnictwo sani-
tarne. Jego organizację ówczesny minister 
zdrowia Rajmund Barański powierzył znako-
mitemu pilotowi, żołnierzowi Armii Krajowej 
i powstańcowi warszawskiemu – Tadeuszowi 
Więckowskiemu. Na terenie kraju powstało 
piętnaście Zespołów Lotnictwa Sanitarnego 
oraz Centralny Zespół Lotnictwa Sanitar-
nego w Warszawie. Zespoły rozmieszczono 
tak, aby swoim zasięgiem działania obej-
mowały obszar całego kraju. Do zadań 
Zespołów Lotnictwa Sanitarnego należał 
przewóz: chorych i rannych, a także leków, 
krwi, szczepionek i aparatury medycznej. 
Ponadto na pokłady samolotów zabiera-
no lekarzy konsultantów, by w odległych 
od macierzystych szpitalach przeprowadzili 
skomplikowane zabiegi medyczne w pilnych 
przypadkach zagrożenia życia lub zdrowia 
ludzkiego. Powyższe Zespoły wyposażono 
w samoloty dwupłatowe o niewielkiej pręd-
kości przelotowej typu s-13, produkowane 
w Polsce na bazie licencyjnego samolotu 
css-13, który przystosowano do przewozu 
jednego pacjenta w pozycji leżącej.
W  późniejszym okresie weszły do eks-
ploatacji samoloty jednosilnikowe typu: 
Jak-12m, Jak-12a, pzl-101 Gawron, an-2 
oraz wielosilnikowe typu Super Aero 45, 
l-200 Morawa, Turbolet. W  połowie lat 
sześćdziesiątych niektóre Zespoły zostały 
wyposażone w śmigłowce typu sm-1 i sm-2, 
a od roku 1975 w całym lotnictwie sanitar-
nym rozpoczęto eksploatację śmigłowców 
typu Mi-2. Podstawową załogę ww. samo-

lotów i śmigłowców stanowili: pilot i  fel-
czer lub pielęgniarka, a w przypadku użycia 
śmigłowca dodatkowo mechanik lotniczy. 
W późniejszym okresie, podczas transportów 
pacjentów w bardzo ciężkim stanie, chorymi 
na pokładzie opiekowali się lekarze z miej-
scowych placówek pogotowia ratunkowe-
go lub szpitali. W latach 90., wykorzystując 
śmigłowiec Mi-2 w Gdańsku, Szczecinie, 
Krakowie, Poznaniu i Bydgoszczy podjęto 
skuteczną próbę prowadzenia działalności 
w zakresie ratownictwa drogowego z po-
wietrza. Ostatni egzemplarz w wersji Mi-2 
Plus zszedł z dyżuru 26 kwietnia 2011 roku.
Z końcem xx wieku funkcjonowanie Zespo-
łów Lotnictwa Sanitarnego wykazywało 
potrzebę przeprowadzenia gruntownych 
zmian. Należało rozwiązać problemy zwią-
zane z finansowaniem działalności zespo-
łów lotnictwa sanitarnego, finansowaniem 
bieżącej obsługi technicznej statków po-
wietrznych, a także ujednolicić procedury 
operacyjne we wszystkich zespołach.
Przełomowy był rok 2000. Po koncepcji 
wypracowanej przez wiceministra Andrzeja 
Rysia, ówczesna minister zdrowia Franciszka 
Cegielska podjęła decyzję o likwidacji Cen-
tralnego Zespołu Lotnictwa Sanitarnego, 
a z  jego majątku utworzono sp zoz Lotni-
cze Pogotowie Ratunkowe. Nowa jednostka, 
zgodnie z przyjętą koncepcją, rozpoczęła 
przejmowanie Zespołów Lotnictwa Sani-
tarnego z wojewódzkich struktur kolumn 
transportu sanitarnego i pogotowi. W dniu 
15 stycznia 2001 roku proces ten się zakoń-
czył dzięki czemu powstała jednostka złożo-
na z 12 baz z Centralą w Warszawie. Jednak 
główną ideą, jaka przyświecała całemu pro-
cesowi reorganizacji było ukierunkowanie 
działań lotnictwa sanitarnego na ratownic-
two medyczne z powietrza. Dlatego też, jesz-
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cze przed rozpoczęciem procesu przekształ-
ceń własnościowych utworzono w okresie 
od 1 stycznia do 8 marca 2001 roku na te-
renie całego kraju Śmigłowcową Służbę Ra-
townictwa Medycznego (hems – Helicopter 
Emergency Medical Service). W efekcie tych 
zmian wprowadzono jednakową gotowość 
do startu – do 4 minut. Każdy zespół składał 
się z pilota, lekarza i ratownika medycz-
nego/pielęgniarza. Wkrótce też rozpoczęto 
prace nad powstaniem kabiny medycznej 
w śmigłowcu Mi-2, a także wprowadzono 
jednolity standard wyposażenia medycz-
nego. Przez kolejne lata modernizowano 
śmigłowce, w szczególności wzmacniano 
silniki, wymieniano sprzęt latający, doko-
nano zakupu śmigłowca Agusta 109 Power 
oraz dwóch samolotów Piaggio p-180 Avanti 
do realizacji lotniczego transportu sanitar-
nego. Baza samolotowa zlokalizowana była 
w Szczecinie aż do roku 2009, kiedy to dzięki 
współpracy Ministerstwa Zdrowia i Minister-
stwa Obrony Narodowej oraz Lotniczego Po-
gotowia Ratunkowego i Sił Powietrznych rp 
przeniesiono ją na wojskową część lotniska 
Warszawa‑Okęcie. Zlokalizowanie Samolo-
towego Zespołu Transportowego w central-
nej Polsce sprawiło, że łatwiej można było 
stworzyć stabilną kadrę pilotów i obniżyć 
koszty eksploatacyjne samolotów.
W 2005 roku uchwalono ustawę o ustano-
wieniu programu wieloletniego „Wymiana 
śmigłowców Samodzielnego Publicznego 
Zakładu Opieki Zdrowotnej Lotnicze Pogo-
towie Ratunkowe w latach 2005-2010”. Trzy 
lata później minister zdrowia Ewa Kopacz 
podpisała umowę z francusko‑niemieckim 
konsorcjum Eurocopter na dostawę 23 no-
woczesnych śmigłowców ec 135 oraz sy-

mulatora lotu dla Lotniczego Pogotowia 
Ratunkowego. Pierwsza maszyna przyle-
ciała do Lotniczego Pogotowia Ratunkowego 
7 września 2009 roku, a w grudniu 2009 r. 
rozpoczęła służbę w krakowskiej bazie.
Powyższe zmiany spowodowały, że lotnic-
two sanitarne zaczęło działać profesjonal-
nie z utrzymaniem 3-minutowej gotowości 
do podejmowania akcji ratunkowych. Kilku-
krotnie wzrosła liczba wykonywanych lotów. 
Obecnie śmigłowce wykonują około 12 000 
misji rocznie, spośród których niemal 90% 
stanowią loty do zdarzeń (loty hems).
W 2015 roku ze środków unijnych udało się 
zakupić cztery nowe śmigłowce h135, dzięki 
którym możliwe było utworzenie w 2016 r. 
na terenie kraju czterech nowych baz. Spo-
wodowało to zwiększenie pokrycia kraju za-
sięgiem baz hems. To z kolei przekłada się 
na wzrost dostępności śmigłowców ratunko-
wych i skrócenie czasu dotarcia do pacjen-
tów. W listopadzie 2016 roku Samodzielny 
Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Lotni-
cze Pogotowie Ratunkowe zmienił nazwę 
na Lotnicze Pogotowie Ratunkowe (lpr).
W ramach Programu Operacyjnego Infra-
struktura i Środowisko 2007-2013 zrealizo-
wana została modernizacja infrastruktury 
10 baz Śmigłowcowej Służby Ratownictwa 
Medycznego (hems) i jednej Stacji Obsługi 
Technicznej (sot) Lotniczego Pogotowia Ra-
tunkowego. Projekt budowy i remontu oraz 
doposażenia baz lpr podzielono na dwa eta-
py. W etapie 1, z udziałem środków unijnych, 
wyremontowano lub wybudowano bazy w: 
Białymstoku, Łodzi, Poznaniu, Sanoku, Su-
wałkach, Szczecinie (sot) i Zielonej Górze, 
w etapie 2 – bazy w Gdańsku, Kielcach, Kra-
kowie i Wrocławiu. Dzięki projektowi w ba-

zach powstała nowoczesna infrastruktura, 
w skład której wchodzą m.in. hangar, stacja 
paliw, płyta postojowa, miejsce startów i lą-
dowań, zaplecze operacyjno‑socjalne.
Inwestycje te zostały zrealizowane w ramach 
Priorytetu xii Bezpieczeństwo zdrowotne 
i poprawa efektywności systemu ochrony 
zdrowia Programu Operacyjnego Infrastruk-
tura i Środowisko, Działanie 12.1 Rozwój sys-
temu ratownictwa medycznego. Całkowita 
wartość projektu to 68,28 mln zł, z czego 
85%  stanowiły środki unijne, pozostałą 
część sfinansowało Ministerstwo Zdrowia.
W 2019 r. zakończono budowę bazy hems 
w  Olsztynie (przeniesienie na lotnisko 
Olsztyn‑Gryźliny), a w 2020 r. w Lublinie 
(przeniesienie na teren gminy Mełgiew).
Projekt pn. „Wsparcie baz Lotniczego Po-
gotowia Ratunkowego (roboty budowlane, 
doposażenie) – etap 2” pozwolił na budowę 
i doposażenie baz Śmigłowcowej Służby 
Ratownictwa Medycznego (hems) w Byd-
goszczy (przeniesiona do Żołędowa), Kato-
wicach (przeniesiona na lotnisko Katowice-
-Muchowiec) oraz przebudowę i rozbudowę 
baz hems w Białymstoku i Szczecinie/Gole-
niowie. Wartość projektu to 30 655 128,78 zł. 
Projekt pn. „Wsparcie baz Lotniczego Po-
gotowia Ratunkowego – etap 3” przewidu-
je budowę i doposażenie bazy hems i sot 
(Stacja Obsługi Technicznej) w Warszawie 
oraz budowę fato (miejsce startu i  lądo-
wania dla śmigłowców) w  Białymstoku 
i Szczecinie/Goleniowie. Wartość projektu 
to 27 179 586,99 zł. W ramach wspomnia-
nych projektów powstały nowoczesne bazy 
hems, będące kontynuacją standaryzacji 
funkcjonalności baz w całej Polsce. Bu-
dowa nowych baz hems to między innymi 
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budowa fato (miejsce startu i  lądowania 
śmigłowca), hangaru z  torowiskiem pod 
elektryczną przesuwnicę pod śmigłowiec, 
stacji paliw, płyty przedhangarowej, zaple-
cza operacyjno‑socjalnego, dróg dojazdo-
wych.
W przebudowywanych bazach zmodernizo-
wano budynek hems w zakresie pomieszczeń 
medycznych, warsztatowych, pokoi wypo-
czynku, przebudowy płyty przedhangarowej, 
budowy torowiska wraz z dostawą przesuw-
nicy, przebudowy stacji paliw i budowy fato. 
Projekty te są współfinansowane w 20% ze 
środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego i w 80% ze środków Minister-
stwa Zdrowia w ramach działania 9.1  In-
frastruktura ratownictwa medycznego oś 
priorytetowa ix Wzmocnienie strategicznej 
infrastruktury ochrony zdrowia, Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 
2014-2020.
W grudniu 2018 roku w Warszawie odbyło 
się przekazanie dla Lotniczego Pogotowia 
Ratunkowego trzech samolotów Tecnam 
p2008jc Mk ii i  dwóch śmigłowców Ro-
binson r-44 Raven ii. Statki powietrzne 
są wykorzystywane do szkoleń realizowa-
nych w ramach programu wieloletniego, 
który ma na celu zapobieżenie negatywnym 
skutkom deficytu pilotów śmigłowcowych 
w służbie hems. Projekt umożliwia zatrud-
nianie pilotów, którzy nie dysponują jeszcze 
wymaganym nalotem do pełnienia funkcji 
dowódcy śmigłowca hems. Jednak dzięki 
tym maszynom kandydaci mogą zdobywać 
wymagane kwalifikacje w  ramach lotów 
o charakterze zbliżonym do operacji lotni-
czych realizowanych w Lotniczym Pogotowiu 
Ratunkowym.

W 2018 roku w ramach Lotniczego Pogoto-
wia Ratunkowego powołano do życia Kra-
jowe Centrum Monitorowania Ratownictwa 
Medycznego, które od 1 stycznia 2019 roku 
przejęło zadanie utrzymania i rozwoju Sys-
temu Wspomagania Dowodzenia Państwo-
wego Ratownictwa Medycznego od Minister-
stwa Spraw Wewnętrznych i Administracji.
13 grudnia 2019 roku podpisano umowę 
na zakup dwóch nowych samolotów od-
rzutowych dla Samolotowego Zespołu 
Transportowego lpr. Zakup jest realizo-
wany w myśl uchwały w sprawie ustano-
wienia Programu zapobieżenia negatywnym 
skutkom deficytu pilotów w Śmigłowcowej 
Służbie Ratownictwa Medycznego oraz mo-
dernizacji Samolotowego Zespołu Transpor-
towego w LPR. Umowa dotyczy samolotów 
Learjet 75 Liberty. Nowe statki powietrzne 
umożliwiają transport dwóch pacjentów 
jednocześnie.
Wraz z dostawą do lpr nowych śmigłowców 
ec 135 zwiększyły się możliwości operacyjne. 
Stopniowo przygotowywano się do wydłu-
żania dyżurów o porę nocną w kolejnych 
bazach. Obecnie lpr posiada 6 baz cało-
dobowych i 15 pracujących w stałych go-
dzinach od 7 do 20.
Lotnicze Pogotowie Ratunkowe zrealizo-
wało projekt „Zakup i wdrożenie techno-
logii nvg oraz modernizacja śmigłowców 
ec 135 z wersji p2+ do wersji p3”. Projekt 
ten współfinansowany był przez Unię Euro-
pejską ze środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ramach Programu 
Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 – 
działanie 9.1  Infrastruktura ratownictwa 
medycznego. Podstawowym celem projek-
tu jest zwiększenie liczby misji wykonywa-

nych przez Lotnicze Pogotowie Ratunkowe 
w porze nocnej bezpośrednio do miejsca 
zdarzenia.
W roku 2022 w związku z rozbudową lotni-
ska w Balicach krakowska baza hems zosta-
ła przeniesiona do Kokotowa. Wybudowano 
tam 750-metrowy obiekt z hangarem i plat-
formą dla śmigłowca za 9,5 mln zł.
W roku ubiegłym w Warszawie zakończono 
projekt „Rozbudowa i przebudowa bazy Śmi-
głowcowej Służby Ratownictwa Medycznego 
(hems) oraz Stacji Obsługi Technicznej (sot) 
Lotniczego Pogotowia Ratunkowego wraz 
z budową strefy końcowego podejścia i star-
tu śmigłowca – fato”. W ramach inwestycji 
wybudowano:
›› bazę hems, w której skład wchodzi dwu-

kondygnacyjny budynek operacyjno-
-biurowy z  zapleczem hotelowym dla 
członków załóg oraz nowoczesny hangar 
z platformą jezdną dla śmigłowca,

›› przestronny dwunawowy hangar Stacji 
Obsługi Technicznej z magazynem tech-
nicznym i przyległym trzykondygnacyj-
nym budynkiem biurowo‑magazynowym,

›› halę lakierni, w której możliwe będą prace 
związane z wymianą powłoki lakierniczej 
śmigłowców,

›› fato (strefę startu i lądowania śmigłow-
ców), płytę przedhangarową, drogi, chod-
niki, parkingi.

Przedsięwzięcie zostało współfinansowa-
ne ze środków Unii Europejskiej – Program 
Operacyjny Infrastruktura i  Środowisko 
2014-2020, projekt pn. „Wsparcie baz Lot-
niczego Pogotowia Ratunkowego – etap 3”. 
Koszt całej inwestycji to ponad 60 mln zł.

Justyna Sochacka
Lotnicze Pogotowie Ratunkowe
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Jubileusz najstarszej krakowskiej podstacji

Rakietą na Marsa, karetką 
z Podgórza
Rok 1960 – czasy niełatwe, ale za to pełne 
niespodzianek. Prasa aż huczała od wieści 
o udanych eksperymentach nad Pacyfi-
kiem. Radziecka superrakieta szykowała 
się do podrzucenia stacji kosmicznej gdzieś 
w okolice Marsa lub Wenus. Tymczasem 
„Gazeta Krakowska” grzmiała nagłówka-
mi o „Aferze szczotkarskiej – ciąg dalszy”, 
czyli o  mrocznym świecie spekulacji... 
pędzlami i szczotkami. Tak, tak – czasy 
były tak ciekawe, że nawet szczotki miały 
swoje pięć minut. W „Małej Kronice” nawo-
ływano do spotkania Klubu Kobiet Wolnej 
Myśli – ciekawe o czym dyskutowano? Ale 
prawdziwa bomba (i nie chodzi o  tę ra-
dziecką) ukryta była głębiej – w rubryce 
o nowo otwartej stacji pogotowia ratun-
kowego w Podgórzu. Brzmi dobrze…, tyle 
tylko że... stacja nie miała telefonu. „Jakże 
tu wezwać pogotowie, które nie posiada 
swego numeru?” – pytała gazeta.

W  tym roku obchodzimy jubileusz 
65‑lecia – obecnie najstarszej nieprzerwa-
nie działającej podstacji Krakowskiego Po-
gotowia Ratunkowego przy Rynku Podgór-
skim 2, która została uruchomiona 1 lutego 
1960 roku.

To dla nas powód do dumy! Mamy za sobą 
bagaż blisko połowy okresu z całej historii 
naszego pogotowia – to czyni w nas szcze-
gólną odpowiedzialność za podtrzymanie 
dobrych tradycji tego miejsca i zachowania 
pamięci o ludziach, którzy przez lata tworzyli 
klimat naszej stacji. Często wspominamy jak 
to było dawniej i porównujemy jak zmienili-
śmy się na przestrzeni dziesięcioleci. Nasza 
stacja łączy pokolenia, najstarsi pracownicy 
stacji mają za sobą 40-letni staż pracy, naj-
młodsi koledzy i koleżanki stawiają pierwsze 
kroki w zawodzie ratownika medycznego. 
Muszę powiedzieć, że to wspaniały tygiel, 
łączący historię i nowoczesność. Mam prze-
konanie, że nasze wspólne dyżurowanie 
i wymiana doświadczeń niesie korzyści dla 
każdego z nas. Bardziej doświadczeni pra-
cownicy zyskują od młodych wiedzę i prak-
tyczne zastosowanie aktualnych standardów 
postępowania ratowniczego, początkujący 
mogą polegać na mądrej radzie i wsparciu 
w nieoczekiwanych i trudnych sytuacjach.

Od samego początku funkcjonowania 
stacji znajdowało się w niej ambulatorium, 
które przyjmowało chorych w nagłej po-
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trzebie. – Do dzisiaj najstarsi mieszkańcy 
Podgórza zaglądają do nas w poszukiwaniu 
lekarza, który może udzielić pomocy. Z roz‑
rzewnieniem wspominają czas, kiedy mogli 
tu zasięgnąć porady lekarskiej w każdej na‑
głej sprawie – opowiada Paweł Łukasiewicz, 
który pracuje w Podgórzu od blisko 20 lat. 

Ambulatorium zakończyło swoją działalność 
wraz z kolejnymi zmianami w organizacji 
systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne, 
a wraz z nimi zniknęła także odrębna dla 
Podgórza dyspozytornia.

Robert Synowiec, który swoje pierw-
sze zawodowe kroki w  Podgórzu stawiał 

w 1996 roku, wspomina kulisy realizacji pro-
gramu „Na Ratunek”. To właśnie z udziałem 
zespołów Podgórza, ekipa dziennikarzy tvn 
zrealizowała część nagrań kultowego serialu 
o pracy pogotowia z początku lat 2000. – Pa‑
miętam jak kamera pilnie śledziła nasze po‑
czynania, a nam towarzyszyła świadomość, 
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że trzeba działać sprawnie, bo nie będzie 
dubla w nagraniu – wspomina.

Robert Bulanda – najstarszy stażem pra-
cownik Podgórza – zawsze, zanim wejdzie 
do karetki, omiata podłogę z piasku. Kiedy 
pytam go, z czego wynika to przyzwyczaje-
nie, stwierdza z uśmiechem: – Wiesz… nie 
pamiętasz takich czasów, kiedy o wszyst‑
ko trzeba było dbać, szanować, żeby nie 
zniszczyć. Było wtedy o wszystko trudno, 
wielu rzeczy brakowało… Dziś pracujemy 
w zupełnie innych warunkach, ale nadal 
trzeba po gospodarsku dbać o to, czym dys‑
ponujemy. Nie umiem inaczej – zwierza się. 
Zapamiętam tę rozmowę na długo – ona 
najlepiej oddaje staranność tych, którzy 
tworzyli historię naszego pogotowia już 
w latach 80.

Tomek Bawołek, jeden z najmłodszych 
pracowników stacji, który bezpośrednio 
po studiach, w roku 2019, rozpoczął ratow-
niczy szlif w Podgórzu dodaje: 

– Lubię tę stację! Cenię cały zespół, który 
ją tworzy i choć obecnie praca tutaj stawia 
duże wymagania, jest męcząca z  uwagi 
na dużą liczbę wyjazdów, nie zamieniłbym 
tej stacji na żadną inną.

Tomek to obecnie mentor młodego po-
kolenia ratowników rozpoczynających pracę 
w naszym pogotowiu. Tomek ma talent, uwa-
żam, i chciałbym z dumą zaznaczyć, że cały 
zespół ma na koncie rozliczne osiągnięcia.

W korytarzu szpaler dyplomów za udział 
i zwycięstwa w regionalnych i ogólnopol-
skich mistrzostwach w ratownictwie me-
dycznym, a w nich kolejne nazwiska: Rafał 
Czulak, Dominik Kaleta, Paweł Łukasiewicz, 
Grzegorz Wysocki, Kamil Gacek, Kamil Ksią-
żek, Jakub Zapędowski. To między innymi 
oni tworzą najnowszą historię Podgórza…

Wspomnienia przywołują pamięć o naj-
dłużej kierującym zespołami wyjazdowymi 
Podgórza – Kamilu Szemraju. Czas pracy 
Kamila, jako kierownika Podgórza znam już 
tylko z opowieści. W pogotowiu rozpoczął 
pracę jeszcze w roku 1974. Zazwyczaj przy 
okazji spotkań świątecznych wspominamy 
wydarzenia z jego udziałem. Większości z nas 
najmocniej w pamięci zapadł jego tubalny 
głos: „Zespół 08 proszę do wyjazdu”, i często 
jeszcze na radiu: „Jedźcie, sprawdźcie”. Choć 
już nie możemy go dzisiaj usłyszeć, pozosta-
nie w naszej pamięci na dobre…

Wiele by jeszcze opowiadać o Podgórzu, 
jego historii, całym zespole i jego perype-
tiach. Więcej pewnie zdradzimy w opowie-
ściach z okazji jubileuszu 135-lecia Krakow-
skiego Pogotowia Ratunkowego. Jestem 
przekonany, że przyszłe pokolenia naszego 
pogotowia będą miały co opowiadać o stacji 
w Podgórzu. A przy tej okazji podziękowania 
i gorące „sto lat” dla całego naszego zespołu!

Krzysztof Palimonka
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Wspaniały 
Dzień 
Otwarty
6 czerwca, dokładnie w 134. rocznicę 
powstania krakowskiego pogotowia, za-
prosiliśmy do naszej siedziby w Krako-
wie przy ul. św. Łazarza dzieci i młodzież 
z lokalnych szkół oraz przedszkoli. Od-
wiedziło nas ponad 450 małych gości!

Dzieci uczyły się zasad pierwszej po-
mocy, poznawały nasza historię, a także 
mogły obejrzeć wnętrze karetek oraz no-
woczesny sprzęt.� (red)


